UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ NGOẠI VỤ

Số:        /SNgV-HTQT

V/v quy định mới trong việc ký kết

thỏa thuận quốc tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày        tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

       - Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh;

       - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

       - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

       - Mặt trận và các tổ chức Hội;

       - Các cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh;

       - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

       - Ủy ban nhân dân các xã khu vực biên giới.

Ngày 13/11/2020, Luật thỏa thuận quốc tế số 70/2020/QH14 của Quốc

hội khóa XIV được ban hành, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2021, thay thế

Pháp lệnh về ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội ngày 20/4/2007. Trên cơ sở đó, Chính phủ đã ban hành Nghị định

64/2021/NĐ-CP ngày 30/6/2021 về ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế nhân

danh tổng cục, cục thuộc bộ, cơ quan ngang bộ; cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã ở

khu vực biên giới; cơ quan cấp tỉnh của tổ chức; Nghị định 65/2021/NĐ-CP

ngày 30/6/2021 về quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho

công tác điều ước quốc tế và công tác thỏa thuận quốc tế.

Sở Ngoại vụ trân trọng gửi kèm 02 Nghị định nêu trên để quý cơ quan

nghiên cứu, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, đề nghị quý cơ quan lưu ý một

số điểm như sau:

- Tại Quyết định số 1737-QĐ/TU ngày 30/3/2020, Sở Ngoại vụ được

Tỉnh ủy giao nhiệm vụ tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Ngoại giao

tình hình ký kết và kết quả thực hiện các thỏa thuận quốc tế trên địa bàn tỉnh. Vì

vậy, các cơ quan, đơn vị cần gửi Sở Ngoại vụ 01 bản sao thỏa thuận đã ký kết để

tổng hợp, theo dõi.

- Trong quá trình thực hiện cần thường xuyên rà soát nội dung các thỏa

thuận quốc tế đã ký, đối chiếu với pháp luật hiện hành để kiến nghị sửa đổi, bổ

sung hoặc bãi bỏ các quy định trong thỏa thuận gây xung khắc với các quy định

của pháp luật.

2

- Nếu gặp khó khăn, vướng mắc, báo cáo kịp thời đến cơ quan có thẩm

quyền trong quá trình triển khai nội dung của thỏa thuận quốc tế mà cơ quan,

đơn vị mình là thành viên để kịp thời có phương hướng tháo gỡ và giải quyết,

tránh tình trạng thực hiện không đầy đủ hoặc chậm trễ gây ảnh hưởng đến công

tác đối ngoại của địa phương.

Đầu mối liên hệ Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Trị: Phòng Hợp tác quốc tế.

Điện thoại: (0233) 3854745. Di động: 0972520003 (Đ/c Lê Đình Uyên Nhi)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ sở;

- Lưu: VT, HTQT.N

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Triều Thương

		2021-11-09T16:59:30+0700

		2021-11-10T07:47:44+0700

		2021-11-10T07:47:44+0700

		2021-11-10T07:47:44+0700